
 

 

 

 
U.O.C. Organizzazione -  Sistemi Informativi Pag. 1 di 3 

   

 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 
U.O.C. Organizzazione - Sistemi Informativi  

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 

 

 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE N° 929                      DEL 30/12/2016  
 
 
OGGETTO: CIG: [Z161ADEE91]  - Procedura di acquisizione sotto soglia ai sensi dell ’art.36 del D.Lgs. 50/2016 

con utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA della CONSIP - 
Acquisizione configurazione e avviamento di un sist ema CMS e dei servizi di adeguamento 
dedicati al portale interno aziendale - Aggiudicazi one RDO N.1305046/2016. 

 
 
 

Il Responsabile della U.O.C. 
Organizzazione - Sistemi Informativi 

 

VISTO il D.Lgs. n. 502/92 “Riordino della disciplina in materia sanitaria”, così come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 
229/99; 

VISTO il D.Lgs. n. 517/99 “Disciplina dei rapporti fra il Servizio Sanitario Nazionale ed Università”; 

VISTE la L. R. n. 10/06, la L.R. n. 10/97, la L.R. n. 5/2007 e la L.R. n. 17/2016; 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del Sistema Sanitario Regionale. 
Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e n. 21 del 2012”;  

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, intitolato “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato nel Supplemento ordinario alla “Gazzetta Ufficiale” n. 91 
del 19 aprile 2016 - Serie Generale, col quale è stato abrogato il D.Lgs. n° 163/2006 e parte del Regolamento attuativo di 
cui al D.P.R. n. 207/2010; 

VISTO l’art. 328 “Mercato Elettronico”, del D.P.R. n. 207/2010, nella sezione “Acquisti di servizi e forniture sotto soglia e 
in economia” (Titolo V, Capo 1 e 2) detta una specifica normativa di riferimento sul Mercato Elettronico; in particolare, al 
comma 4, prevede che le Stazioni Appaltanti - fatti salvi i casi di ricorso obbligatorio al mercato elettronico previsti dalle 
norme in vigore (ossia, in presenza di apposita convenzione Consip S.p.a.) -  possano effettuare acquisti di beni e servizi 
sotto soglia e in economia, secondo le seguenti modalità:  1) un confronto concorrenziale delle offerte già presenti sul 
MePA  (OdA) ; 2) un confronto concorrenziale delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta (RdO) rivolta ai 
fornitori abilitati; 

DATO ATTO  che il Servizio Organizzazione – Sistemi Informativi ha tra le sue competenze la progettazione, il 
coordinamento e lo sviluppo del Sistema Informativo Ospedaliero, in stretta collaborazione con la Direzione Sanitaria e 
con le strutture sanitarie coinvolte dai singoli interventi; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 508 del 30 dicembre 2015 “Individuazione delle attività dei 
Responsabili delle Strutture afferenti allo Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica e alla Linea Intermedia. Parziale modifica 
delle Deliberazioni n. 255 del 17.06.2010, n. 294 del 7.07.2010, n. 21 del 4.02.2015”, con la quale vengono conferite le 
deleghe al Dirigente del Servizio Sistemi Informativi, per l’adozione di atti di affidamento per la fornitura di beni e servizi, 
nell’area di specifica competenza, in base al piano aziendale, alla programmazione ed al budget autorizzativo; sia 
attraverso il Regolamento Aziendale per gli acquisti in economia, che mediante il ricorso a procedure di acquisto sul 
MePa/Consip o adesioni a convenzioni Consip; nonché per l’accesso e l'utilizzo del Sistema delle Convenzioni e dei 
relativi negozi elettronici e ad emettere ordinativi di fornitura in nome e per conto dell'Amministrazione di appartenenza, 
per l'utilizzazione delle Convenzioni finalizzate all'approvvigionamento di beni e servizi, ai sensi degli artt.26 L.23 
dicembre 1999, n.488 s.m.i. e 58 L.23 dicembre 2000, n.388, nonché 24 comma 3, della legge 27 dicembre 2002, n. 
289; 



 

 

 

 
U.O.C. Organizzazione -  Sistemi Informativi Pag. 2 di 3 

   

DATO ATTO che questa Azienda, nella persona del Dirigente responsabile della U.O.C. “Organizzazione - Sistemi 
Informativi”, ha aderito al sistema convenzioni CONSIP, attivando tutte le procedure necessarie per la registrazione al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione CONSIP; 

PRESO ATTO dell’obiettivo generale aziendale di rafforzamento dell’identità aziendale e quindi dell’esigenza di porre in 
essere tutte quelle azioni volte alla sua promozione e rafforzamento, unitamente al senso di appartenenza dei dipendenti 
all’azienda; 

DATO ATTO  che al perseguimento di tale obiettivo concorre anche il rafforzamento degli strumenti di comunicazione 
interna aziendale e la loro innovazione, secondo le modalità offerte dalle nuove tecnologie digitali e di social 
collaboration; 

RILEVATO  che, per accrescere e migliorare la qualità delle relazioni interne, occorre dare nuovo impulso allo sviluppo 
del portale interno aziendale, orientandone la funzione non solo come strumento della comunicazione interna aziendale 
e della condivisione di notizie, eventi e documenti - indispensabile per facilitare gli scambi di informazioni fra tutte le parti 
dell’organizzazione - ma anche come fattore di rafforzamento della stessa identità Aziendale e di identificazione dei 
dipendenti nei valori aziendali; 

CONSIDERATO che in questa prospettiva possono essere perseguiti obiettivi diversi: da un lato utilizzare la 
comunicazione interna aziendale come strumento di diffusione e promozione della mission e della vision organizzative, 
capace di creare nel personale un maggiore coinvolgimento e una maggiore condivisione dei valori aziendali; d’altro lato, 
utilizzare la comunicazione interna aziendale, per gestire percorsi legati al cambiamento organizzativo, inteso non solo 
come attuazione di modifiche nell’organizzazione dei processi, ma anche come promozione degli stessi attraverso 
campagne di comunicazione mirate. 

DATO ATTO  che l’azienda già dispone di un portale interno dedicato alla comunicazione interna aziendale, sviluppato 
tra il 2009 ed il 2011 con risorse interne all’Azienda e basato sul sistema CMS opensource OpenCMS, largamente 
utilizzato per lo sviluppo di portali per le pubbliche amministrazioni; 

DATO ATTO  che lo stato dell’implementazione del predetto portale non è più adeguato, sul piano tecnologico e 
funzionale, alle attuali e future esigenze aziendali e si rende pertanto necessario procedere ad una sua ristrutturazione 
ed evoluzione, nella struttura dei contenuti e nella tecnologia, con l’adozione di tecniche di design responsivo (RWD) che 
permettano l’accesso ai contenuti con differenti tipologie di dispositivi; che tale ristrutturazione richiede l’acquisizione di 
servizi di natura informatica dedicati al suo adeguamento tecnologico ed al suo sviluppo, in accordo alle predette finalità; 

DATO ATTO  che l’intervento sul portale interno aziendale era oggetto della programmazione per l’anno 2016, trasmessa 
alla Direzione Generale con Nota Prot. N. PG/2016/20098 del 17/11/2015; 

RILEVATO  che nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MePa CONSIP, il quale espone una variegata 
offerta di prodotti, servizi, accessori, per l’informatica e le telecomunicazioni - è possibile rinvenire la disponibilità del 
CMS richiesto e dei predetti servizi ed operare una valutazione preventiva delle offerte già̀ presenti;  

DATO ATTO  che la soluzione tecnica che più si attaglia, in termini tecnologici, di qualità, fascia di prezzo e completezza 
di caratteristiche, agli attuali fabbisogni dell’Azienda, per il soddisfacimento delle predette esigenze Aziendali è stata 
individuata in capo ad un unico operatore e si pertanto è ritenuto di attivare una procedura RDO (Richiesta di Offerta) 
M.E.P.A., indirizzata a quell’unico operatore economico, con l’obiettivo di vincolare le condizioni delle attività di 
ristrutturazione e sviluppo e ottenere un ribasso sul valore a base di asta;  

DATO ATTO che, in osservanza alle disposizioni sopra citate ed avvalendosi della piattaforma CONSIP, è stata attivata 
la Richiesta di Offerta (RDO) N.1305046/2016, con il criterio del maggior ribasso, per un importo a base d’asta di € 
20.000,00 oltre IVA di legge (€ 24.400,00 IVA inclusa), rivolta all’unico operatore economico accreditato sul mercato 
elettronico CONSIP in grado di fornire la soluzione attesa, la Ditta Consulmedia Srl; che in sede di RDO sono state 
specificate le condizioni particolari di fornitura richieste dall’azienda e vincolato l’offerta allo sviluppo di un sistema 
aderente ai processi di gestione definiti nel regolamento intranet aziendale; 

DATO ATTO  che entro il termine ultimo di presentazione delle offerte, fissato per le ore 23.23 del 26/08/2016, la ditta 
CONSULMEDIA SRL, risultata aggiudicataria, ha presentato offerta per € 19.990,00 oltre IVA di legge (€ 24.387,80 IVA 
inclusa);    

CONSIDERATO che la documentazione prodotta dalla ditta CONSULMEDIA SRL di Oristano (OR) corrisponde a quanto 
richiesto nella RDO e verificato il regolare possesso dei requisiti, così come risulta dalla graduatoria della gara elaborata 
automaticamente dalla piattaforma elettronica CONSIP; 

RILEVATO  che complessivamente l'importo dell'aggiudicazione risulta essere di € 19.990,00 oltre IVA di legge (€ 
24.387,80 IVA inclusa);    



 

 

 

 
U.O.C. Organizzazione -  Sistemi Informativi Pag. 3 di 3 

   

 

CONSIDERATO che la stipula del contratto di fornitura avviene con lo scambio dei documenti di Offerta e Accettazione 
sottoscritti con firma digitale dal Fornitore e dall'Azienda, così come previsto per gli acquisti effettuati nel M.E.P.A. all'art. 
53 delle "Regole di e-procurement della Pubblica Amministrazione"; 

DATO ATTO  che per la presente fornitura si è provveduto all’acquisizione sul sistema dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, del codice identificativo gara N. [Z161ADEE91]. 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

1. DI DARE ATTO  che il presente intervento è stato previsto nella programmazione anno 2016 del Servizio 
Organizzazione – Sistemi Informativi, Prot. PG/2015/20098 del 17/11/ 2015; 

2. DI APPROVARE il documento di stipula relativo alla RDO CONSIP n. 1305046/2016, elaborato automaticamente 
dalla piattaforma elettronica CONSIP, che si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e 
sostanziale; 

3. DI AGGIUDICARE  definitivamente la fornitura in oggetto alla ditta CONSULMEDIA SRL – Via Mattei 72, Oristano 
(OR) – Partita IVA 00698110954 – accreditata sul mercato elettronico P.A., previo vaglio da parte del gestore 
CONSIP del possesso di tutti i requisiti di capacità giuridica, economica e tecnica, con una offerta al ribasso pari ad 
€ 19.990,00 oltre IVA di legge (€ 24.387,80 IVA inclusa), sull'importo a base d'asta fissato in € 20.000,00 oltre IVA di 
legge (€ 24.400,00 IVA inclusa); 

4. DI STABILIRE  l’importo contrattuale in complessivi € 19.990,00 oltre IVA di legge (€ 24.387,80 IVA inclusa); 

5. DI DARE ATTO che la stipula del contratto avviene mediante lo scambio sulla piattaforma elettronica CONSIP dei 
documenti di Offerta e Accettazione sottoscritti con firma digitale dal Fornitore e dall’Azienda, così come previsto per 
gli acquisti effettuati nel M.E.P.A., all’articolo 53 “Regole del sistema di e-procurement della Pubblica 
Amministrazione”; 

6. DI DARE ATTO  che la spesa complessiva per la fornitura in oggetto è pari € 19.990,00 oltre IVA di legge (€ 
24.387,80 IVA inclusa) e che la spesa effettiva derivante dal contratto grava sul conto di costo N. A506010108 
denominato ″Altri servizi di assistenza informatica” del corrente esercizio economico, disponibili sul Budget 
assegnato alla U.O.C. Organizzazione - Sistemi Informativi; 

7. DI DARE ATTO  che per la presente fornitura si è provveduto all’acquisizione sul sistema dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, del codice identificativo gara N. [Z161ADEE91]; 

8. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla ditta CONSULMEDIA SRL – Via Mattei 72, Oristano (OR) – Partita 
IVA 00698110954. 

 

Il Responsabile della U.O.C. 
Organizzazione - Sistemi Informativi 

f.to (Dott. Luigi Spanu) 
___________________________ 

 
 
 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                    
 
Nome Struttura: U.O.C. Organizzazione - Sistemi Informativi 
 
Sigla Responsabile: Dott. Luigi Spanu ______________________ 
 
Estensore: ______________________    
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
corrispondenza dei conti di costo del sistema 
budgetario autorizzato 

 
f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 
_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal  30/12/2016 per la 
durata di quindici giorni. 

 


